



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA

1. ÁREA REQUISITANTE DA DEMANDA

ÁREA REQUISITANTE	Secretaria de Infraestrutura e Serviços
RESPONSÁVEL PELA DEMANDA	Lana Cristina Dos Santos
CARGO	Coordenadora de Coordenadoria Técnica
E-MAIL	deplan@santaisabel.sp.gov.br
TELEFONE	(11) 4656-8703

2. IDENTIFICAÇÃO DA DEMANDA

Descrição/Especificação/Materiais/Insumos/Equipamentos: Segue de planilha orçamentária com serviços devidamente listados, de acordo com a CDHU-198 sem desoneração com vigência de maio de 2025.

1		PARQUE MUNICIPAL - RUA PRESIDENTE CASTELO BRANCO				R\$ 171.259,16	
1.1		SERVIÇOS PRELIMINARES				9.349,92	
1.1.1	02.08.020	Placa de identificação para obra	8,00	M2	1.168,74	9.349,92	CDHU-198
1.2		ESCAVAÇÃO E PREPARAÇÃO DE VALA				21.307,71	
1.2.1	06.01.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	182,84	M3	70,06	12.809,77	CDHU-198
1.2.2	06.11.040	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	179,97	M3	26,14	4.704,42	CDHU-198
1.2.3	05.10.023	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 5º km até o 10º km	2,87	M3	24,15	69,31	CDHU-198
1.2.4	11.18.020	Lastro de areia	11,02	M3	337,95	3.724,21	CDHU-198
1.3		INSTALAÇÃO ELÉTRICA E ASSENTAMENTO DE POSTE				139.749,66	
1.3.1	38.13.010	Eletroduto corrugado em polietileno de alta densidade, DN= 30 mm, com acessórios	653,00	M	8,67	5.661,51	CDHU-198
1.3.2	39.03.170	Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolação em PVC 70°C	260,00	M	5,96	1.549,60	CDHU-198
1.3.3	39.03.174	Cabo de cobre de 4 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolação em PVC 70°C	900,00	M	7,70	6.930,00	CDHU-198
1.3.4	39.03.178	Cabo de cobre de 6 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolação em PVC 70°C	1.074,00	M	9,98	10.718,52	CDHU-198



1.3.5	39.04.0 40	Cabo de cobre nu, têmpera mole, classe 2, de 10 mm ²	25,00	M	16,30	407,50	CDHU-198
1.3.6	41.10.4 30	Poste telecônico reto em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, altura de 6,00 m	25,00	UN	2.043,4 3	51.085,75	CDHU-198
1.3.7	101658	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 138 W ATÉ 180 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	34,00	UNIDA DE	583,51	19.839,34	SINAPI - 08/20 25
1.3.8	09.09.0 11	IL-102 Projetor angular lâmpada LED <=500W c/ difusor de policarbonato para quadra de esporte coberta (substituição e instalação completa)	16,00	UNIDA DE	1.651,8 3	26.429,28	FDE-01-2025
1.3.9	42.05.3 10	Caixa de inspeção do terra cilíndrica em PVC rígido, diâmetro de 300 mm - h= 250 mm	25,00	UN	38,69	967,25	CDHU-198
1.3.1 0	37.03.2 00	Quadro de distribuição universal de embutir, para disjuntores 16 DIN / 12 Bolt-on - 150 A - sem componentes	1,00	UN	710,26	710,26	CDHU-198
1.3.1 1	37.13.6 50	Disjuntor termomagnético, tripolar 220/380 V, corrente de 10 A até 50 A	3,00	UN	217,30	651,90	CDHU-198
1.3.1 2	42.05.2 00	Haste de aterramento de 5/8" x 2,4 m	25,00	UN	256,12	6.403,00	CDHU-198
1.3.1 3	42.05.1 10	Conector cabo/haste de 3/4´	25,00	UN	31,87	796,75	CDHU-198
1.3.1 4	12.01.0 21	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	50,00	M	88,69	4.434,50	CDHU-198
1.3.1 5	40.11.0 10	Relé fotoelétrico 50/60 Hz, 110/220 V, 1200 VA, completo	25,00	UN	126,58	3.164,50	CDHU-198
1.4		ALVENARIA PARA QUADRO DE FORÇA				851,87	
1.4.1	14.01.0 60	Alvenaria de embasamento em bloco de concreto de 19 x 19 x 39 cm - classe A	1,28	M2	174,27	223,07	CDHU-198
1.4.2	12.01.0 21	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	1,00	M	88,69	88,69	CDHU-198
1.4.3	10.01.0 20	Armadura em barra de aço CA-25 fyk = 250 MPa	8,52	KG	14,31	121,92	CDHU-198
1.4.4	09.01.0 20	Forma em madeira comum para fundação	0,20	M2	138,35	27,67	CDHU-198
1.4.5	11.01.1 00	Concreto usinado, fck = 20 MPa	0,20	M3	598,53	119,71	CDHU-198
1.4.6	24.02.4 80	Portinhola de abrir em chapa, para ´passa pacote´, completa, sob medida	0,16	M2	1.692,5 4	270,81	CDHU-198

3. FORMA DE CONTRATAÇÃO

() Ata de Registro e Preços, 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, conforme art. 84, da Lei Federal nº



14.133/2021.

(X) Formalização de Contrato pelo período de 60 dias ou de 2 meses, podendo ser prorrogado nos termos do art. 107 e demais da Lei Federal nº 14.133/2021.

() Outros- Disposições do art. 95, Lei nº 14.133/2021, como exemplo, Nota de Empenho em substituição ao contrato.

Comentários:

O art. 106, diz que: A Administração poderá celebrar contratos com prazo de até 5 (cinco) anos nas hipóteses de serviços e fornecimentos contínuos.

O art. 107, diz que: Os contratos de serviços e fornecimentos contínuos poderão ser prorrogados sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, desde que haja previsão em edital e que a autoridade competente ateste que as condições e os preços permanecem vantajosos para a Administração, permitida a negociação com o contratado ou a extinção contratual sem ônus para qualquer das partes.

O art. 95, diz que: O instrumento de contrato é obrigatório, salvo nas seguintes hipóteses, em que a Administração poderá substituí-lo por outro instrumento hábil, como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorização de compra ou ordem de execução de serviço:

I- dispensa de licitação em razão de valor;

II - compras com entrega imediata e integral dos bens adquiridos e dos quais não resultem obrigações futuras, inclusive quanto a assistência técnica, independentemente de seu valor.

§ 1º Às hipóteses de substituição do instrumento de contrato, aplica-se, no que couber, o disposto no art. 92 desta Lei.

4. JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO

O presente objeto desta licitação, Contratação de empresa para execução de Obra De Iluminação Pública No Parque Municipal, propõe melhorias a mobilidade da população. O presente documento de formalização de demanda tem a finalidade de explanar os motivos da escolha para a realização da obra acima citada, tendo em vista que muitas pessoas frequentam esse parque, e hoje existe uma defasagem na iluminação, necessitando desta forma, de uma implementação de rede de iluminação. Por este motivo a realização do projeto para o parque supracitado levará mais segurança para as famílias e conforto, sendo isso de grande importância para o município de Santa Isabel.



5. RESULTADO A SEREM ALCANÇADOS

Com a execução Contratação de empresa para execução de Obra De Iluminação Pública No Parque Municipal, teremos melhorias no conforto da população. Além de trazer segurança para os que frequentam o parque.

6. FONTE DE RECURSOS

FICHA 2025	630
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	01.08.00 – Secretaria de infraestrutura e serviços
UNIDADE EXECUTORA	25.752.2728 – Manutenção de Rede Elétrica
FUNÇÃO / SUB FUNÇÃO	
PROGRAMA	
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA	4.4.90.51.00 – Obras e Instalações

FICHA 2024	621
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	01.08.00 – Secretaria de infraestrutura e serviços
UNIDADE EXECUTORA	25.752.2728 – Manutenção de Rede Elétrica
FUNÇÃO / SUB FUNÇÃO	
PROGRAMA	
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA	4.4.90.51.00 – Obras e Instalações

7. GRAU DE PRIORIDADE

() BAIXO

() MÉDIO

(X) ALTO – URGENTE

8. LOCAL PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E/OU ENTREGA DOS PRODUTOS, PRAZO E PREVISÃO DE ENTREGA

Os produtos objeto da pretensão do contrato Contratação de empresa para execução de Obra De Iluminação Pública No Parque Municipal deverá ser realizado após a elaboração da Ordem de Início e formalização do contrato.



O prazo de entrega dos bens será de até noventa (60) dias, contados da data prevista na Ordem de Início.

9. BEM E/OU SERVIÇO COMUM

(X) SIM () NÃO

10. BEM DE LUXO?

() SIM (X) NÃO

11. ENCAMINHAMENTO

Encaminhe-se ao Gabinete do Secretário (a) de Infraestrutura e Serviços para análise e deliberação sobre a pertinência da demanda e o prosseguimento da contratação.

LANA CRISTINA DOS SANTOS

Coordenadora de Coordenadoria de Obras

(Assinado no original)

12. DECISÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

1. Aprovo a continuidade do procedimento destinado à contratação em tela, considerando sua aderência aos objetivos estratégicos desta Secretaria de Infraestrutura e Serviços, bem como às necessidades da área requisitante.

2. Encaminhe-se à Diretoria de Licitação para prosseguimento.

Santa Isabel, 11 de setembro de 2025.

Carlos Eduardo Barbosa Souza Bento

Secretaria de Infraestrutura e Serviços

(Assinado no original)